
   COMUNE DI LAPIO                
                                                       (Provincia di Avellino) 

 
Viale Sicilia 83030 Lapio (AV) Tel. 0825 982005 fax 0825 982351 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI – RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE N.  24   DEL 17/01/2019                                                                  

OGGETTO: Liquidazione indennità di fine mandato sindaco. Art. 82, 
comma 8 lett. f, d.lvo 267/2000. Periodo legislatura 2013/2018.   

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
Visto il provvedimento sindacale di nomina  n. 07/2018; 
 
Rilevato che il prof. Fabrizio Natalino, è stato eletto sindaco di questo comune  a 
seguiro delle consultazioni elettorali del 27- 28 maggio 2013 
 
Dato atto che in data 10 giugno 2018 in questo Comune si sono svolte le elezioni 
Amministrative per l'Elezione del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale, 
pertanto a far data dal 11/06/2018 risulta in carica un nuovo Sindaco. 
 
Visto l'art. 82 del D.Lgs 267/2000 il quale prevede tra l’altro la misura dell'indennità 
di funzione dovuta ai Sindaci ed ai componenti degli organi esecutivi dei Comuni; 
Tale indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa. 
 
Visto il decreto 4/4/2000 n. 119 del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero del Tesoro e della Programmazione Economica, il quale stabilisce che la 
misura dell’indennità di funzione mensile per il Sindaco nei comuni con popolazione 
superiore  1000 e inferiore a 3000 abitanti è la seguente. 
 Indennità per il Sindaco    € 1.446,08 

 
Dato atto che l’art. 1, comma 54 della legge 266/2005 ( legge finanziaria 2006) ha 
rideterminato, in riduzione del 10%, le dette indennità. 
 
Verificato che allo stesso, nel corso del suo mandato amministrativo è stata 
corrisposta l’indennità di funzione  cosi come disposto dalla normativa vigente; 
 
Visto l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: 
“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una 
somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 
ridotto per periodi inferiori all’anno. 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella 
G.U. 
n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: 
“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità 
mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso effettivamente 

copia 



corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”; 
 
Vista la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa 
presente: 
(omissis) 
c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato al fine della 
corresponsione della suddetta indennità di fine mandato,essendo questa prevista come 
integrazione dovuta per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 10del D.M. n. 119, infatti, 
espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci ........................ è integrata con 
una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 
ridotto per periodi inferiori all’anno”; 
d ) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è quello relativoall’ultima 
mensilità percepita; 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di 
quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 
 
Visto l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che 
testualmente dispone: 
719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al decreto del 
Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto 
una durata superiore a trenta mesi. 
 
Rilevato che le indennità di funzione sono ridotte del 50% per i lavoratori dipendenti 
che non abbiano richiesto l’aspettativa. 
  
Rilevato che il precedente sindaco prof. Fabrizio Natalino per il periodo in questione  
ha svolto  attività lavorativa dipendente presso il Liceo scientifico” P.S. Mancini”  di 
Avellino  per cui tale indennità, tenuto conto anche  della riduzione del 10 per cento,  
era pari a  € 1.301,47 ridotta della metà.  
 
Visto l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di quantificare l’indennità di fine mandato in favore del professore  Fabrizio 
Natalino , nella misura complessiva di €. 3523.70,  risultante dal seguente prospetto: 
 
           PERIODO INDENNITÀ MENSILE 

percepita 
INDENNITÀ DOVUTA 

dal 28.05.2013 al 28.05.2014   Euro    650.74 Euro         650.74 
dal 28.05.2014 al 28.05.2015   Euro    650.74 Euro         650.74 
dal 28.05.2015 al 28.05.2016   Euro    650.74 Euro         650.74 
dal 28.05.2016 al 28.05.2017   Euro    650.74 Euro         650.74 
dal 28.05.2017 al 10/06/2018   Euro    650.74 Euro         650.74 
      
TOTALE Euro 3.523.70 
 
 
Di dare atto che gli importi di cui sopra sono già ridotti del 50 per cento per i 
lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 
 



Di dare atto altresì che il precedente Sindaco Prof. Fabrizio Natalino è lavoratore 
dipendente e non ha richiesto l’aspettativa; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva  di €. 3.523.70   trova copertura  all’intervento  10110301 
del bilancio 2019/2021in corso di redazione; 
 
Di provvedere inoltre:  

 alla pubblicazione della presente determinazione all'albo comunale on-line per giorni 

15 consecutivi, dando atto che  la stessa, diviene esecutiva dalla data di apposizione 

del visto di regolarità contabile del responsabile del servizio ragioneria; 

 alla trasmissione di copia della presente al sindaco ai sensi dell'art.9, comma 4, del   

vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Lapio,   17/01/2019                                                                  f.to  dott. Vittorio Marino 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio di ragioneria, visto il provvedimento che precede 

attesta ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. EE. LL. (Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000), la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa ivi prevista. 

 

Lapio  17/01/2019                                                                   

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                    f.to    dott. Vittorio Marino 

 

_________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel 
sito WEB istituzionale di questo Comune, nella sezione Albo Pretorio (art. 32. , comma 1 della 
Legge 18 giugno 2009 n. 69).  

 
Dalla Residenza Comunale, lì   

 
                                                                                                     IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo 
Dalla residenza Municipale li  
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              Dott. Vittorio Marino 


